
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  14-04-2020  (punto N  17 )

Delibera  N 487 del   14-04-2020

 Proponente
FEDERICA FRATONI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Bernardo MAZZANTI
 Estensore  SIMONETTA RUGGIERO
 Oggetto
DPGR  n .166/2019 n. 168/2019.  DGRT 1457/2019. Integrazione dei comuni colpiti dagli eventi 
di novembre 2019

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale Allegato 1 integrazione



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” e ss. mm. ed ii.;

Richiamata la L.R.  n.  67 del 29/12/2003 “Ordinamento del  sistema regionale della  protezione 
civile e disciplina della relativa attività”;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 532 del 21/05/2018 recante “Conferma applicazione della 
L.R. 67/2003 (Ordinamento del sistema regionale della protezione civile e disciplina della relativa 
attività);

Visto il DPGR 24/R/2008 che disciplina gli interventi finanziari regionali in attuazione della L.R. 
67/2003;

Visti  gli  eventi  calamitosi  che  si  sono  verificati  in  Toscana  nel  mese  di  novembre  2019  le 
conseguenti  dichiarazioni  relative  dello  stato  di  emergenza  regionale  adottate  in  base  alla 
normativa regionale vigente (DPGR n .166 del 18/11/2019 per il periodo 15-17 novembre 2019, n. 
168 del 21/11/2019 per il periodo 3-11 novembre 2019);

Considerato che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2/12/2019 gli effetti dello stato di 
emergenza  nazionale  già  dichiarato  con la  precedente  deliberazione  del  14/11/2019 sono stati 
estesi anche ad altre regioni tra cui la toscana; 

Preso  atto  che  con  delibera  n.  1457  del  25/11/2019  è  stato  approvato  l’elenco  dei  comuni 
interessati dai predetti eventi; 

Preso  atto  che  alcuni  comuni  non sono stati  ricompresi  nel  predetto  elenco in  quanto  alcune 
segnalazioni sono pervenute successivamente all’approvazione della citata delibera, e che quindi si 
rende necessario integrare l’elenco medesimo;

Considerato che l’articolo 8 DPGR n. 24/R/2008 prevede per l’approvazione della  delibera di 
individuazione dei comuni, il termine di novanta novanta giorni dalla pubblicazione sul BURT dei 
DPGR; 

Preso atto che il termine è scaduto lo scorso 23/03/2020; 

Tenuto conto dell’attuale contesto emergenziale  epidemiologico, di  cui allo stato di emergenza 
nazionale DCM 31/01/2020, e di conseguenza di quanto disposto dall’articolo 103 DL. 17/2020 in 
base al quale non si tiene conto del periodo compreso tra il 23/02 e il 15/04;

Ritenuto  pertanto  di  integrare  l’elenco dei  comuni colpiti  dai  predetti  eventi  approvato con la 
DGRT 1457/2019 e contenuto nell’allegato B della stessa, non solo al fine di essere inseriti nei 
piani  di  finanziamento  degli  interventi  pubblici  ma  anche  per  consentire  ai  soggetti  colpiti 
l’accesso alle agevolazioni regionali attivate ai sensi della decisione di GRT n. 1 del 1/9/2015, 
recante “Agevolazioni regionali  disponibili  per il  sostegno alle  attività  produttive ed ai  privati 
colpiti da eventi calamitosi”;

A voti unanimi

DELIBERA



1) di integrare per le motivazioni indicate in premessa, l’elenco dei comuni colpiti dagli eventi di 
novembre  2019,  e  precisamente  quello  approvato  con  la  DGRT  1457/2019  e  contenuto 
nell’allegato B della stessa;
2) di sostituire l’allegato B della DGR 1457/2019 con quello in allegato al presente atto (1);
3)  di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla voce Interventi straordinari e di 
emergenza.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
LR 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

Il Dirigente Responsabile 
Bernardo Mazzanti

Il Direttore 
Giovanni Massini



ALLEGATO 1 (sostituisce allegato B DGRT 1457/2019)

ELENCO DEI COMUNI COLPITI

DALL’EVENTO DEL 15-17 NOVEMBRE 2019

Provincia di Arezzo:

Anghiari

Arezzo

Asciano 

Bibbiena

Castel Focognano

Castel San Niccolò

Castelfranco Piandiscò

Castiglion Fiorentino

Civitella Val di Chiana

Cortona

Foiano della Chiana

Laterina Pergine

Loro Ciuffenna

Lucignano

Marciano della Chiana

Montevarchi

Pratovecchio Stia

Terranuova Bracciolini

Provincia di Firenze:

Bagno a Ripoli

Barberino di Mugello

Barberino Tavernelle

Barberino Val d'Elsa

Borgo San Lorenzo

Calenzano

Campi Bisenzio

Capraia e Limite

Castelfiorentino

Cerreto Guidi

Certaldo

Dicomano

Empoli

Fiesole

Figline e Incisa Valdarno

Firenze

Firenzuola

Fucecchio

Gambassi Terme

Greve in Chianti

Impruneta

Lastra a Signa

Londa

Marradi

Montelupo Fiorentino

Montespertoli

Palazzuolo sul Senio

Pelago

Pontassieve

Reggello

Rignano sull'Arno

Rufina

San Casciano Val di Pesa

San Godenzo

Scandicci

Scarperia e San Piero

Signa

Vinci

Vicchio

Provincia di Grosseto:

Arcidosso

Campagnatico

Capalbio

Castel del Piano

Castell'Azzara

Castiglione della Pescaia

Cinigiano

Civitella Paganico

Gavorrano

Grosseto

Magliano in Toscana

Manciano

Massa Marittima

Monte Argentario

Montieri

Orbetello

Pitigliano

Porto Santo Stefano

Roccalbegna

Santa Fiora

Scansano

Seggiano

Semproniano

Sorano

Provincia di Lucca:

Bagni di Lucca

Barga

Borgo a Mozzano

Camaiore

Camporgiano

Capannori

Careggine

Castelnuovo di Garfagnana

Castiglione di Garfagnana

Coreglia Antelminelli

Fabbriche di Vergemoli

Fosciandora

Gallicano

Lucca

Minucciano

Molazzana

Montecarlo

Pietrasanta

Pieve Fosciana

Porcari

San Romano in Garfagnana

Seravezza

Sillano Giuncugnano

Stazzema

Vagli di Sotto

Viareggio

Villa Collemandina

Provincia di Livorno:

Bibbona

Campo nell’Elba

Capraia Isola

Castagneto Carducci

Cecina

Collesalvetti

Livorno

Marciana

Portoferraio 

Rio

Rosignano Marittimo

1



ALLEGATO 1 (sostituisce allegato B DGRT 1457/2019)

ELENCO DEI COMUNI COLPITI

DALL’EVENTO DEL 15-17 NOVEMBRE 2019

Provincia di Massa:

Aulla

Carrara

Fivizzano

Fosdinovo

Massa

Montignoso

Mulazzo

Podenzana

Pontremoli

Tresana

Zeri

Provincia di Pisa:

Bientina

Buti

Calcinaia

Casciana Terme Lari

Cascina

Castelfranco di Sotto

Guardistallo

Montecatini Val di Cecina

Montescudaio

Monteverdi Marittimo

Montopoli in Val d'Arno

Palaia

Pisa

Pomarance

Ponsacco

Pontedera

Riparbella

San Giuliano Terme

San Miniato

Santa Croce sull'Arno

Santa Luce

Santa Maria a Monte

Terricciola

Vecchiano

Vicopisano 

Volterra

Provincia di Siena:

Abbadia San Salvatore

Buonconvento

Castellina in Chianti

Castelnuovo Berardenga

Chianciano Terme

Chiusdino

Chiusi

Gaiole in Chianti

Montalcino

Montepulciano

Monteriggioni

Monteroni d’Arbia

Murlo

Piancastagnaio

Pienza

Poggibonsi

Radda in Chianti

Radicofani

Radicondoli

Rapolano Terme

San Casciano dei Bagni

San Gimignano

San Quirico d'Orcia

Siena

Sinalunga

Sovicille

Torrita di Siena

Trequanda

Provincia di Prato:

Carmignano

Montemurlo

Poggio a Caiano

Prato

Vaiano

Provincia di Pistoia:

Agliana

Lamporecchio

Larciano

Marliana

Massa e Cozzile

Montale

Montecatini Terme

Pescia

Pistoia

Ponte Buggianese

Quarrata

Sambuca Pistoiese

San Marcello Piteglio 

Serravalle Pistoiese

Uzzano

2


